1. 3. **Luna sanguinea.** The same translation as Pseudo-Cyprian, Pseudo-Prosperinus and *Quoduultdeus*.²¹¹⁴ Hippolytus and Origen had interpreted the moon as the Church, now spattered by Christ's, as well as their own, blood,²¹¹⁵ reflecting the doctrine-light of Christ-

παροινίας τούτο γίνεται, ὅτε κόρος ἔλαβε τῶν σκωμμάτων, καὶ πάντων ἐφθέγγξαντο ὅσα ἠθέλησαν.

Cf. Origenes, Com. in Matth. (22.41-46), Com. ser. 4.5.8 (GCS 38, 9, l. 27-10, l. 6): quoniam ergo multa proponentes Pharisei et Sadducaei aliquid dicere videbantur, et hoc facientes non quasi discipuli discere cupiebant sed temptabant Christum, et videbantur legis esse doctores cum non essent, ideo necessarium fuit et dominum interrogationem proponere eis, profitentibus legis scientiam se habere, ut coram populo argueret eos, cum responsum ad interrogata non dederint, ipse ad omnia respondens; quoniam ipse quidem idoneus erat secundum professionem doctoribus condecemtem manifestare et tradere doctrinam divinam, illi autem nec ipsum prophetam qui erat fastigium prophetarum sciebant.

Cf. Matth. 24.4-5; 23-24: Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.5 (R. H.; p. 77, l. 6-7 Haussleiter). On defending the *dogmata* of the Church against those hereses Victorinus has in mind, which render heretics to death even as the Church's believers to life, v. Origenes, Frag. in Tit. (PG 14, 1303A-1306D); Frag. in Matth. 90-91; Epist. ad Diog. 11.6 (SChr 33 bis, 165; p. 78 Otto): εἶτα φόβος νόμου ἄδεται, καὶ προφητῶν χάρις γίνωσκεται, καὶ εὐαγγελίων πίστις ἵδρυται, καὶ ἀποστόλων παράδοσις φυλάσσεται, καὶ ἐκκλησίας χάρις σκιρτᾷ; 5.3 (p. 104 Otto): οὐ μὴν ἐπινοίᾳ τινὶ καὶ φροντίδι πολυπραγμόνων ἀνθρώπων μάθημα τοῦτ' αὐτοῖς ἐστὶν εὐρημένον, οὐδὲ δό(γ)ματος ἀνθρωπίνου προεστᾶσιν, ὥσπερ ἔνιοι.

²¹¹³ Origenes, Com. in Matth. (22.41-46), Com. ser. 4.5 (GCS 38, 9, l. 27-10, l. 6): quoniam ergo multa proponentes Pharisei et Sadducaei aliquid dicere videbantur, et hoc facientes non quasi discipuli discere cupiebant sed temptabant Christum, et videbantur legis esse doctores cum non essent, ideo necessarium fuit et dominum interrogationem proponere eis, profitentibus legis scientiam se habere, ut coram populo argueret eos, cum responsum ad interrogata non dederint, ipse ad omnia respondens; quoniam ipse quidem idoneus erat secundum professionem doctoribus condecemtem manifestare et tradere doctrinam divinam, illi autem nec ipsum prophetam qui erat fastigium prophetarum sciebant.

²¹¹⁴ Cyprianus (pseudo), Ad Nouat. 17 (CC SL 4, l. 6-18): Iohannes autem manifestius et de die iudicii et de consummatione saeculi declarat dicens: et cum aperuisset, inquit, sigillum sextum, ecce terrae motus factus est magnus et sol factus est niger ut saccus cilicinus et luna tota sanguinea facta est et stellae ceciderunt in terram, quomodo ficus a uento magno agitata mittit grossos suos, et caelum recessit ut liber cum inuoluitur et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt; et reges terrae et maximi quique et tribuni et diuites et fortes et omnis seruus et liber absconderunt se in speluncis petrarum et in cauernis montium dicentes montibus et petris: cadite super nos et abscondite nos a conspectu patris sedentis super thronum et ab ira agni, quoniam uenit dies magnus interitionis, et quis poterit stare? Prosper Aquitanus, Expos. ps. 135 (CC SL 68A, l. 69-77): Solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis. Splendor solis in die potens est, et lunae et stellarum in nocte. Sed haec praeter utilitatem quam mundo uicibus suis praebent, et praeter decorem quo totius mundi augetur ornatus, dant significationem spiritalium gratiarum. Nam praecipuum fidelium cordium lumen est, ueniens ab ipso iustitiae sole, sapientiae. Secundum autem lumen est scientia, quae inter saeculi huius obscura dat quodammodo lunare solacium; et v. Quoduultdeus, Sermo 12 (De temp. barb. 2).9 (CC SL 60, l. 16-21): Annon uox terret illa uox apostoli iohannis describentis in apocalypsis ruinam saeculi, et dicentis: septimus angelus, inquit, tuba cecinit: et factus est sol niger ut saccus cilicinus, et luna sanguinea facta est, et stellae ceciderunt eo modo quasi ficus uento magno agitata amittit acerbos fructus suos.

²¹¹⁵ Commenting on the verse behind Apoc. 6.12, Ioel 2.31, Hippolytus-Bar Salibi explains the unfaithful are those in darkness even as are the faithful in light, as it was for Egyptians and Hebrews, type for world events in the last days: Dionysius Bar Salibi, Com. in Apoc. 8.8 (CSCO 101.2, 8, l. 16-35): Hippolytus romanus refutavit eum et dixit: quemadmodum fecit Deus huiusmodi signa in Aegypto, ita et faciet, quando apparebit Christus. Et, quae in Aegypto (facta sunt), erant particularia, quia pars populi ibi in seruitutem subiecta erat; haec uero universalia erunt ante iudicium omni orbi terrarum. Igitur per revelationem dixit Iohannes plagas futuras esse ante iudicium in vindictam iustorum et retributionem infidelium, qui his involentur ne opprimerent fideles. Sic etiam Dominus dixit: «Erit in illa die tribulatio, cui non fuit similis»; et Ioel: «Dabo signa in caelo, et super

Sol. Tertullian sees the sun as Christ, the moon as Church, as do Ambrose, Jerome and Augustine, for all of whom the moon is obscured: firstly by the persecution of the martyrs, whose blood darkens its face, deterring the weaker believers from confession; secondly by the confusion of heresies.²¹¹⁶ However, Tertullian also sees the stars as "the seed of

terram, sanguinem, et ignem, et fumum et vaporem fumosum. Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini...»: et Amos: «Ad quid erit vobis dies Domini, qui tenebrosus est et non lucidus». Et pariter: «Si fugias leonem, obviam cades in ursum »; et «ponet manus suas super parietem et 30 mordebit eum serpens».

«Haec dies Domini veniet uti fur» significat infideles qui sunt tenebrae, nam fideles «sunt filii lucis et non ambulant in tenebris». *ergo* in Aegypto adimpletus est hic typus cum Aegyptiis fuit obscuritas, Hebraeis autem lux.

Of all unbelievers, it especially designates the Jews, who in their blindness think they will occupy/possess their land in peace. Christ's having ambushed them: Dionysius Bar Salibi, Com. in Apoc. 8.8 (CSCO 101.2, 9, l. 22-31): Hoc testatur Ioel: «Ante ipsum turbabitur terra et commovetur caelum; et sol et luna obscurabuntur et stellarum lux deficiet»; et Dominus noster dixit in libro Lucae: «Et erunt signa in sole et luna et stellis, et in terra oppressio populorum. Et virtutes, quae in caelis sunt, concutientur». Et quod adduxit in exemplum, inadvertentiam infidelium demonstrat; et illud: «Dum loquuntur pacem, surget in eos perditio», Iudaeos designat qui putant fore ut possideant terram suam et fruantur vita in pace, et ex improvise orietur Christus et confundentur.

For Origen, the darkening of the Sun is also the devil's masquerading as an angel of light, the moon's giving (mere) moonlight constituting the church of evildoers, proven of doctrines subverted: Origenes, Com. ser. in Matth. A 49 (GCS 38.2, 103, l. 8-34): ἐν δὲ ἀναγωγῇ ἔρεϊς σκοτιζόμενον ἥλιον τὸν διάβολον ἐπὶ πολὺ μὲν μετασχηματιζόμενον ὡς ἄγγελον φωτὸς καὶ πολλοὺς ἀπατήσαντα ὡς ἥλιον, ἐπὶ δὲ συντελείας ἐλεγχθησόμενον σκότος καὶ ὑποκριτὴν ἀνατολῆς. σελήνην δὲ οὐ δώσουσαν «τὸ φέγγος» τὴν τῶν πονηρευομένων ἐκκλησίαν, ἐπαγγελλομένην μὲν διδόναι τὸ φῶς, τότε δὲ ἐλεγχθησομένην ἀνατραπέτων αὐτῆς τῶν δογμάτων. τοὺς δὲ ἐν ὑψώμασι λόγων ἐπαιρομένου ἀκατὰ τῆς γνώσεως τοῦ θεοῦ τοὺς πεσομένους ἀστέρας ἐκ τοῦ ἰδίου οὐρανοῦ; Hom. in Gen. 1.5 (GCS 29, 7, l. 16-19): Sicut enim luna de sole percipere dicitur lumen, ut per ipsam etiam nox possit illuminari, ita et ecclesia suscepto Christi lumine illuminat omnes, qui in ignorantiae nocte versantur; Com. in Io. VI 57 (287; SChr 157, l. 1-4): Οὗτος δὲ ὁ σωτὴρ ταπεινῶσας συκοφάντην διὰ τοῦ ἑαυτὸν τεταπεινωκέναι, συμπαραμένει τῷ νοητῷ ἡλίῳ πρὸ τῆς λαμπροτάτης ἐκκλησίας, τροπικώτερον σελήνης λεγομένης, τυγχάνων γενεῶν γενεαίς. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 184.

²¹¹⁶ Ambrosius Mediolanus, Exam. 4.2.7 (CSEL 32.1, 114, l. 22-115, l. 24): Pulchre autem exposuit nobis propheta quid sit quod ipse ait quia fecit deus solem in potestatem diei et lunam in potestatem noctis. Nam in ipso psalmo centesimo tertio, de quo supra diximus, scripsit: Fecit lunam in tempora, sol agnoscit occasum suum. Cum enim dies horas suas completere coeperit, sol debitum sibi agnoscit occasum. Est *ergo* in potestate diei sol et luna in potestate noctis, quae temporum vicibus oboedire compellitur et nunc impletur lumine atque uacuatur. Licet plerique hunc locum mystice de Christo et ecclesia uideantur accipere, quod agnoscit Christus proprii corporis passionem, qui ait: Pater, uenit hora; clarifica filium tuum, ut illo occasu suo omnibus donaret uitam aeternam, qui perpetuae mortis urguebantur occasu, et ecclesia tempora sua habeat, persecutionis uidelicet et pacis. Nam uidetur sicut luna deficere, sed non deficit. Obumbrari potest, deficere non potest, quae aliquorum quidem in persecutionibus discessione minuitur, ut martyrum confessionibus impleatur et effusi pro Christo sanguinis clarificata uictoriis maius deuotionis et fidei suae toto orbe lumen effundat. Namque luna luminis inminutionem habet, non corporis, quando per uices menstruas deponere uidetur suum lumen, ut mutuetur a sole, quod facile puro aere atque perspicuo, quando nulla eam obducta nebula caligantem facit, colligi potest. Orbis enim integer manet lunae, etsi non similiter totus ut pars eius effulgeat, et qualis uideri solet, cum plenus est luminis, talis est magnitudine, sed per umbram quandam lumine suo uiduatus adparet. Et inde cornua eius refulgent, quia corpus eius in orbem diffunditur et uelut deficiente portionis luce insinuatur; 4.8.32 (CSEL 32.1, 137, l. 19-138, l. 21): Minuitur luna, ut elementa repleat. Hoc est *ergo* grande mysterium. Donauit hoc ei qui omnibus donauit gratiam. Exinaniuit eam, ut repleat, qui etiam se exinaniuit, ut omnis repletur; exinaniuit enim se, ut descenderet nobis, descendit nobis, ut ascenderet omnibus; ascendit enim inquit super caelos, ut impleret